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АНОТАЦІЯ

Модло Є. О. Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

(01 – Освіта/Педагогіка). – Криворізький державний педагогічний

університет Міністерства освіти і науки України. – Кривий Ріг, 2019.

Аналіз досвіду професійної підготовки бакалаврів електромеханіки в

Україні та закордоном надав можливість визначити, що однією із провідних

тенденцій її модернізації є синергетична інтеграція різних галузей інженерії

(механічної, електричної, електронної інженерія та автоматизації) у

мехатроніці з метою проєктування, виготовлення, експлуатації та технічного

обслуговування електромеханічного обладнання. Навчання мехатроніки

передбачає змістову інтеграцію різних дисциплін професійно-практичної

підготовки бакалаврів електромеханіки на основі концепції моделювання та

технологічну інтеграцію різних форм організації та методів навчання на

основі концепції мобільності. За такого підходу провідними засобами

навчання бакалаврів електромеханіки стають мобільні інтернет-пристрої –

мультимедійні мобільні пристрої, що надають бездротовий доступ до

інформаційно-комунікаційних інтернет-послуг зі збирання, систематизації,

зберігання, опрацювання, передавання, подання всеможливих повідомлень і

даних. У роботі розкрито основні можливості використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні для забезпечення рівного доступу до освіти,

персоналізації навчання, миттєвого зворотного зв’язку і оцінки результатів

навчання, організації мобільного навчання, ефективного використання часу в

навчальних аудиторіях, формування мобільних навчальних спільнот,

підтримки ситуаційного навчання, розвитку неперервного «безшовного»

навчання, забезпечення зв’язку між формальним і неформальним навчанням,
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мінімізації наслідків руйнування освітнього процесу в зонах військових

конфліктів або стихійних лих, допомоги у навчанні особам з особливими

освітніми потребами, підвищення якості комунікації та управління

навчальним закладом й максимізації ефективності його витрат.

Компетентність бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних

об’єктів – це особистісно-професійне утворення, яке включає систему знань,

умінь, навичок, досвід навчально-дослідницької діяльності з моделювання

мехатронних систем та позитивне ціннісне ставлення до неї й виявляється в

готовності та здатності до застосування методів та програмно-апаратних

засобів моделювання для аналізу процесів, синтезу систем, оцінки їх

надійності та ефективності для вирішення практичних проблем у професійній

діяльності.

Структуру компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів відображено у трьох групах компетенцій:

загальнонаукових (у прикладній математиці; в інформаційно-комунікаційних

технологіях; у фундаментальних науках), загальнопрофесійних (застосування

різних способів подання моделей; критичне мислення; розв’язання

професійних задач засобами ІКТ; у електричних машинах) та спеціалізовано-

професійних (у моделюванні електроенергетичних об’єктів, систем та

процесів в них; у аналізу процесів в енергетичному обладнанні; у прийманні

рішень по управлінню режимами електроенергетичних об’єктів та систем; у

застосовуванні результатів аналізу та розрахунку сталих та перехідних

процесів для попередження та ліквідації аварій в електроенергетичних

системах та об’єктах; у моделюванні електромеханічних систем).

Визначений у матрицях компетентностей зміст кожної компетенції

дозволив розробити критерії оцінювання їх сформованості за 4

компонентами (когнітивним, праксеологічним, аксіологічним та

інформаційно-комунікативним) на 4 рівнях (рівні несформованості,

низькому, середньому та високому).

Модель процесу використання мобільних інтернет-пристроїв у
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навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів

побудована на основі компетентнісного, системного, міждисциплінарного,

модельного та діяльнісного підходів та складається із трьох блоків:

цільового, що конкретизує мету – формування компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів; змістово-технологічного,

що відображає зв’язок змісту навчання із формуванням окремих складових

компетентності та технологією використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів

(системою із форм організації освітнього процесу з використанням

мобільних інтернет-пристроїв, методів їх використання  та засобів мобільних

ІКТ); та діагностично-результатного, що містить критерії оцінювання,

показники, рівні сформованості та засоби діагностики компетентності

бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів.

Реалізацією технології використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів є

відповідна методика використання, складовими якої є частинні методики

використання мобільних інтернет-пристроїв у формуванні загальнонаукової,

загальнопрофесійної та спеціалізовано-професійної складових

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних

об’єктів, розкриті на прикладі навчальних дисциплін «Вища математика»,

«Обчислювальна техніка та програмування», «Інженерна та комп’ютерна

графіка», «Теоретична механіка», «Електричні машини», «Теорія

автоматичного управління», «Моделювання електромеханічних систем»,

«Теоретичні основи електротехніки», «Теорія електропривода».

Провідними формами організації освітнього процесу з використанням

мобільних інтернет-пристроїв є демонстрації, лабораторні роботи, лекції,

ділові ігри, робота в парах та малих групах, проєктна форма та консультації;

провідними методами використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів – лекційний,

частково-пошуковий, проблемний, дослідницький, метод помилок, метод
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проєктів, метод демонстраційних прикладів, обчислювальний експеримент та

програмування, а провідними засобами – мобільні комп’ютерні математичні

системи (універсальні засоби, що використовуються на всіх етапах навчання

моделювання), мобільні комунікаційні засоби (для організації спільної

діяльності з моделювання), хмаро орієнтовані табличні процесори (як засоби

моделювання, включно із нейромережевим), системи візуального

моделювання (для структурного моделювання технічних об’єктів), мобільні

засоби доповненої реальності (для візуалізації структури об’єктів та

результатів моделювання), хмаро орієнтовані текстові редактори (для

програмного опису моделей), мобільні системи автоматизованого

проєктування (для створення та для перегляду фізичних властивостей

моделей технічних об’єктів), спеціалізовані системи (для розрахунку

електричних кіл), засоби моделювання диспетчерського управління та збору

даних (для імітаційного моделювання процесів в електроенергетичних

системах).

До формувального етапу педагогічного експерименту було залучено

201 студента спеціальності «Електромеханіка»: контрольна група –

150 студентів, що навчались за традиційною методикою, яка не передбачала

системного використання мобільних інтернет-пристроїв, а експериментальна

група – 51 студент, що навчались за розробленою методикою використання

мобільних інтернет-пристроїв у процесі навчання бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.

Із застосуванням критерію Колмогорова-Смірнова встановлено, що до

початку формувального етапу педагогічного експерименту у розподілах

студентів контрольних та експериментальних груп одного року вступу за

результатами вступних випробувань не існує статистично значущих

відмінностей. Після завершення формувального етапу педагогічного

експерименту було діагностовано інтегральний рівень сформованості

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів

та встановлено статистично значущі на рівні 0,99 відмінності у розподілах
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студентів контрольних та експериментальних груп

(λ = 1,752 > λкрит(0,01) = 1,63).

Виходячи з того, що в експериментальній групі була застосована

розроблена методика використання мобільних інтернет-пристроїв, можна

зробити висновок, що саме це було фактором підвищення рівня

сформованості їхньої компетентності в моделюванні технічних об’єктів, а,

отже, гіпотеза дослідження є доведеною.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що: вперше теоретично обґрунтовані та розроблені: зміст

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів

та критерії її сформованості (когнітивний, праксеологічний, аксіологічний,

інформаційно-комунікативний); модель процесу використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання

технічних об’єктів; методика використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів;

уточнено поняття мобільного інтернет-пристрою як мультимедійного

мобільного пристрою, що надає бездротовий доступ до інформаційно-


[…]


Semerikov, Vladimir N. Soloviev, Andrii M. Striuk. – P. 193-225. – (CEUR

Workshop Proceedings (CEUR-WS.org), Vol. 2292). – Access mode : http://ceur-

ws.org/Vol-2292/paper20.pdf.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

19. Модло Є. О. Розробка фільтру SageMath для Moodle / Євгеній

Олександрович Модло, Сергій Олексійович Семеріков // Новітні комп’ютерні

технології. – Кривий Ріг : Видавничий центр ДВНЗ «Криворізький

національний університет», 2014. – Том XII : спецвипуск «Хмарні технології

в освіті». – С. 233-243.

20. Модло Є. О. Проектування системи компетенцій бакалавра

електромеханіки в моделюванні / Модло Є. О. // Інформаційні технології в
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Таблиця Г.1

Відомості про апробацію результатів дисертації Є. О. Модло на тему

«Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів»
Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи Місце та дата проведення Форма

участі

Всеукраїнський науково-методичний
Інтернет-семінар «Хмарні технології в
освіті»

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний
університет», 21 грудня 2012

року

очна

VІ Всеукраїнський науково-методичний
семінар «Комп’ютерне моделювання в
освіті»

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 12 квітня 2013 року

очна

Міжнародний семінар «Хмарні технології в
освіті» CTE’2013

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 20 грудня 2013 р.

очна

Міжнародний семінар «Хмарні технології в
освіті» CTE’2014

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 26 грудня 2014 р.

очна

Міжнародна науково-технічна конференція
«Сталий розвиток промисловості та
суспільства»

м. Кривий Ріг, ДВНЗ «Криворізь-
кий національний університет»,

20-22 травня 2015 року
очна

VII Всеукраїнська науково-практична
конференція «Інформаційні технології в
освіті та науці»

м. Мелітополь, Мелітопольський
державний педагогічний

університет імені Богдана
Хмельницького, 23-24 квітня

2015 року

дистанційна

ІІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 10 грудня 2015
року

заочна
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Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи Місце та дата проведення Форма

участі

ІV Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 15 грудня 2016
року

заочна

Всеукраїнський науково-практичний
вебінар «Організаційно-педагогічні умови
створення електронних навчальних
ресурсів для професійної підготовки
майбутніх кваліфікованих робітників
машинобудівної галузі в інформаційно-
освітньому середовищі ПТНЗ»

м. Кривий Ріг, Державний
навчальний заклад

«Криворізький центр
професійної освіти металургії та
машинобудування», 19 жовтня

2016 року

очна

Всеукраїнський науково-практичний
вебінар «Модернізація професійної
підготовки майбутніх кваліфікованих
робітників із використанням електронних
навчальних ресурсів в інформаційно-
освітньому середовищі ПТНЗ»

м. Кривий Ріг, Державний
навчальний заклад

«Криворізький центр
професійної освіти металургії та
машинобудування», 23 лютого

2017 року

очна

5th Workshop on Cloud Technologies in
Education (CTE 2017)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 28 квітня 2017 року
очна

Міжнародна науково-практична
конференція «Засоби і технології
сучасного навчального середовища»

м. Кропивницький,
Кіровоградський державний

педагогічний університет імені
Володимира Винниченка, 19-20

травня 2017 року

очна

Міжнародна науково-практична
конференція «Професійна педагогіка і
андрагогіка: актуальні питання, досягнення
та інновації»

м. Кривий Ріг, Криворізький
державний педагогічний

університет, 20-21 листопада
2017 року

очна

V Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 14 грудня 2017
року

заочна

Міжнародна науково-методична Інтернет-
конференція «Проблеми вищої
математичної освіти: виклики сучасності»

м. Вінниця, Вінницький
національний технічний

університет, 17-18 травня 2018
року

дистанційна

1st International Workshop on Augmented
Reality in Education (AREdu 2018)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 2 жовтня 2018 року
очна

ІІІ Міжнародна науково-методична
конференція «Розвиток інтелектуальних
умінь і творчих здібностей учнів та
студентів у процесі навчання дисциплін
природничо-математичного циклу»
«ІТМ*плюс – 2018»

м. Суми, Сумський державний
педагогічний університет імені
А. С. Макаренка, 8–9 листопада

2018 року

дистанційна

1st Student Workshop on Computer Science
& Software Engineering (CS&SE@SW 2018)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 30 листопада 2018
року

очна
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Додаток Д

Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір