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у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних

об’єктів», подане на здобуття наукового ступеня кандидата
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комунікаційні технології в освіті в спеціалізовану вчену раду
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університет імені Тараса Шевченка»

У сучасному просторі вищої освіти відбуваються суттєві зміни як у змісті

освіти, так й у впровадженні сучасних форм та методів організації освітнього

процесу, спрямовані на підвищення її привабливості для здобувачів вищої

освіти - з’являються освітні програми з «модними» назвами, розширюється

спектр освітніх послуг (програми дуального, комбінованого навчання) та ін. У

вищій технічній освіті ця тенденція, розпочата на ІТ-спеціальностях освітніми

програмами типу «Інтернет-речей», «Науки про дані», «Інтелектуальні методи

аналізу» тощо, поступово поширюється на традиційні інженерії: механічну та

електричну, увівши нову для України, але чи не класичну для зарубіжжя назву

- мехатроніка, що за сутністю є сучасною електромеханікою, яка знаходиться

під великим впливом комп’ютерної інженерії та автоматизації. Саме

комп’ютерне математичне моделювання і є тим клеєм, що їх поєднує.

На жаль, низький загальний рівень математичної підготовки вступників

до технічних університетів не дає можливості використовувати у повній мірі

класичні методи моделювання технічних об’єктів та систем. Застосування ІКТ,

що спочатку розглядалось як своєрідні милиці для осіб з низьким рівнем

математичної компетентності, за відповідного науково-методичного

обґрунтування здатне надати процесу навчання нової якості - навчання як

дослідження. Таке застосування найбільш поширених засобів ІКТ - мобільних

Інтернет-пристроїв - для навчання моделювання технічних об’єктів здатне

створити необхідне технологічне підґрунтя для навчання майбутніх фахівців із

мехатроніки.

Для досягнення поставленої мети дослідження дисертант визначив зміст,

структуру та особливості системи компетенцій бакалавра електромеханіки в

моделюванні технічних об’єктів, теоретично обґрунтував та розробив модельі і

методику використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.

Таким чином, актуальність теми дослідження не викликає сумнівів, а

підтвердженням ефективної роботи автора над поставленими у роботі

завданнями є теоретичні та практичні здобутки, що складають наукову

новизну та теоретичне значення результатів дослідження:

- розроблено модель процесу використання мобільних інтернет-пристроїв

у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів;

- удосконалено систему засобів мобільних інформаційно-комунікаційних

технологій навчання бакалаврів електромеханіки;

- дістала подальшого розвитку методика навчання бакалаврів

електромеханіки комп’ютерного моделювання.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає

насамперед у розробці та впровадженні навчально-методичний комплексу з

моделювання електромеханічних систем на основі використання мобільних

інтернет-пристроїв у складі електронного навчального курсу в системі Моосіїе,

а також у розробці модулю SageCell системи Моосіїе.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У вступі дисертантом обґрунтовано актуальність вибору теми

дослідження, показано зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами. Автором також визначено мету і завдання, сформульовано об’єкт,

предмет та гіпотезу наукового дослідження; охарактеризовано теоретико-

методологічні засади та застосовані методи дослідження, наукову новизну,

теоретичне та практичне значення результатів дослідження, апробацію та

упровадження результатів дослідження, оприлюднення результатів

дослідження та особистий внесок у роботи, опубліковані у співавторстві,

структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Теоретичні засади використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання

технічних об’єктів» проаналізовано сучасний стан професійної підготовки

бакалаврів електромеханіки, проблему використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні; визначено структуру, зміст, критерії та рівні

сформованості компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів.

У п. 1.1. автор аналізує теорію та практику професійної підготовки

бакалаврів електромеханіки в Україні та за кордоном та визначає, що однією з

провідних тенденцій її модернізації є синергетична інтеграція різних галузей

інженерії у мехатрониці. Основою інтеграції різних дисциплін професійно-

практичної підготовки бакалаврів електромеханіки автор визначає концепцію

моделювання та обґрунтовує необхідність цілеспрямованого формування у

бакалаврів електромеханіки компетентності в моделюванні технічних об’єктів,

яка виявляється в готовності та здатності до застосування методів та

програмно-апаратних засобів моделювання для аналізу процесів, синтезу

систем, оцінки їх надійності та ефективності для вирішення практичних

проблем у професійній діяльності фахівців з мехатроніки.

У п. 1.2 розкривається структура, зміст, критерії, рівні та показники

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів

через матриці компетентності її складових.

Провідними засобами формування компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів стають мобільні інтернет-

пристрої - мультимедійні мобільні пристрої, що надають бездротовий доступ

до інформаційно-комунікаційних інтернет-послуг зі збирання, систематизації,

зберігання, опрацювання, передавання, подання всеможливих повідомлень і

даних, можливості використання яких у навчанні розкриваються у п. 1.3.

У другому розділі «Методичні засади використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних

об’єктів» автор презентує модель та методику використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання

технічних об’єктів за трьома складовими компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів - загальнонауковою,

загальнопрофесійною та спеціалізовано-професійною.

У розділі на численних прикладах автор ілюструє провідні форми

використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів: демонстрації для

формування нових понять та способів дій із використанням мобільних засобів

доповненої реальності; лабораторні роботи, у ході яких комплексно

використовуються всі класи засобів мобільних ІКТ; лекції: інформаційні (при

поданні нового матеріалу), лекції-семінари (за умови застосування проблемного

методу), лекції-демонстрації (для комплексного формування вмінь з

моделювання) та лекції-консультації (для підготовки та підтримки

дослідницького проекту); ділова гра з використанням БСАІЗА-систем для

формування операторських умінь засобами імітаційного моделювання; робота в

парах та малих групах; проектна форма навчання; консультації (очні та

дистанційні).

Наприкінці другого розділу подана схема, що узагальнює використання

мобільних інтернет-пристроїв на різних етапах формування компетентності в

моделюванні технічних об’єктів, найбільш універсальними з яких виявляються

мобільні комп’ютерні математичні системи та мобільні комунікаційні засоби.

У третьому розділі «Організація, проведення та результати

експериментальної роботи» дисертант виокремив завдання та зміст дослідно-

експериментальної роботи та окреслив основні її етапи: аналітико-

констатувальний, проектувально-пошуковий та формувально-

узагальнювальний. Також у розділі розглянуто методи, за допомогою яких були

дібрані структура, зміст, критерії та рівні сформованості компетентності

бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів, а також подана

методика визначення інтегрального рівня сформованості компетентності

бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів.

Результати експериментальної роботи статистично опрацьовано та якісно

проаналізовано. Виявлена статистично значуща відмінність у рівнях

сформованості компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів у студентів контрольної та експериментальної груп

підтвердила ефективність запропонованої Є. О. Модло методики та гіпотезу

дослідження у цілому.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації, забезпечується кількома чинниками -

системністю та логічністю викладення матеріалу, широтою й різноманітністю

опрацьованої здобувачем джерельної бази, результативністю педагогічного

експерименту та опрацюванням його результатів.

На основі аналізу дисертаційної роботи, автореферату та публікацій

здобувана можна зробити висновок, що дисертант на високому рівні володіє

методами концептуально-порівняльного та структурно-системного аналізу,

планування й проведення наукового дослідження, узагальнення й аналізу

одержаних результатів. Ідеї і висновки, що становлять сутність дисертації,

сформульовано ним самостійно. Висновки чіткі, підкріплені результатами

теоретичного дослідження і педагогічного експерименту. їх кількість

відповідає кількості поставлених завдань.

Положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації,

ґрунтовно викладені у опублікованих науково-методичних працях дисертанта,

кількість яких відповідає чинним вимогам до дисертації, що подається до

захисту. Автореферат дисертації повністю відображає зміст основних положень

дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Є. О. Модло,

необхідно висловити деякі зауваження:

1. Структура та рівні сформованості компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів є переускладненою: так,

показники рівня несформованості та низького рівня є важко розрізненими, що

підтверджується результатами експериментальної роботи, для опрацювання

результатів якої ці два рівня все одно довелось об’єднувати в один.

2. Потребує пояснення одночасне уведення компетентності в

інформаційно-комунікаційних технологіях та інформаційно-комунікативного

компонента у кожну компетентність, а також спорідненої компетентності із

розв’язання професійних задач засобами інформаційно-комунікаційних

технологій.

3. Із тексту дисертації незрозуміло, як саме були дібрані складові

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів -

анкета, подана у додатку Б, спрямована лише на визначення їх значущості.

4. Визначивши у моделі технологію використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних

об’єктів, дисертант надалі не показує, що вона відповідає специфічним

сутнісним ознакам педагогічної технології (концептуальність, діагностичність,

економічність, алгоритмізованість, проектованість, цілісність, керованість,

коригованість та ін.).

5. Пункти 2.2, 2.3 та 2.4 є завеликими та змістово можуть бути

структуровані за підпунктами, як це зроблено у п. 1.3, а третій розділ загальним

обсягом 17 сторінок цілком міг би стати останнім пунктом другого.

6. Описуючи результати експериментальної роботи, автор зосередився на

кількісному аналізі - визначенні рівня статистичної значущості змін, що

відбулися, - у той час як якісні зміни у складових компетентності не описані.

7. У тексті дисертації відсутні посилання на додаток А, який містить

застарілі (2012 року) відомості про результати вступу за неіснуючим сьогодні

напрямом підготовки 6.050702 «Електромеханіка».

8. Дисертація перенасичена рисунками, таблицями та схемами, які без

втрати науковості можна було б перенести у додатки.

Проте слід зазначити, що вказані зауваження і побажання стосуються

насамперед питань подання результатів дослідження, які не впливають на

загальну високу оцінку наукового рівня дисертації.

Висновок

На основі аналізу дисертаційної роботи, автореферату та опублікованих

праць дисертанта можна зробити загальний висновок, що дисертаційне

дослідження «Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів» є

завершеним, цілісним, самостійним науковим дослідженням та відповідає

вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24.07.2013 (зі змінами), що є

підставою для присудження його автору Модло Євгенію Олександровичу

наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 -

інформаційно-комунікаційні технології в освіті.
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